

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Joxe Antonio Etxeberria Txantre

*Irun, Gipuzkoa
(1938-2014)*

Aurkibidea



Biografia



Bidasoa auzoko Lastaola baserrian jaioa, aita bertakoa zuen; ama, berriz, Berakoa. Lau senide ziren. Baserritik ateratzen zuten bizimodua, esnea saltzetik hain zuzen. Behi dezente zituzten eta inguruko baserrietako esnea ere biltzen zuten, gero Irunen saltzeko. Auzoko eskolan ibili zen eta ondoren La Sallen, hamabi urte bete arte. Hamalau urterako bera zen etxeko negozioaren arduraduna. Behiekin txapelketetan ere ibiltzen ziren, baita sariak lortu ere. Ganaduari buruzko kontuak eta kontrabandoari buruzkoak aipatu zituen. Olaberria auzoko emakume batekin ezkondu zen, eta hiru seme-alaba izan zituzten.

Zintak

IRN-025

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2011-07-06
- **Iraupena:** 75 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Idoia

IRN-026

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2011-07-06
- **Iraupena:** 53 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Idoia

Pasarteak

1. Lastaola baserria, Irungo zaharrenetakoa

- **Erref:** IRN-025/002
- **Iraupena:** 0:03:54. **Hasi:** 00:00:57. **Bukatu:** 00:04:51

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

- Baserria » Baserriko bizimodua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Lastaola baserria aspaldikoa da, Irungo zaharrenetakoa. Karlistaden garaian ere bazen. Izenaren jatorria. Ama Berakoa zuen, aita bertakoa. baserritik bizi ziren. Esnea, ganadua. Baserriko lanak. Pagotxa eta arbia. "Jokiya" eta jatena.

2. Baserrian lehen eta gaur

- **Erref:** IRN-025/004
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:05:07. **Bukatu:** 00:07:29

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Ehun bat litro saltzen zituzten egunero, eta beste ehun auzoan batutakoak. Gaur egun askoz litro gehiago ematen dute behiek, eta askoz behi gehiago dituzte. Baserria nola aldatu den. Berrikuntzak.

3. Iratzea, ganaduaren azpiak egiteko

- **Erref:** IRN-025/006
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 00:15:40. **Bukatu:** 00:18:09

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

Laburpena:

Mutikoa zenean, iratzea (garoa) eramaten zuten etxera. Irailaren erdialderako hasten ziren iratzetan. Azpiak atera eta zapaltzea. Gorotza, simaurra. Pilak egiten zituzten. Auzoan elkarri laguntzen zioten. Bi urtetik behin ematen zuten simaurra soroetan. Garo metak; ziria.

4. Iratze metak eta belar metak

- **Erref:** IRN-025/007
- **Iraupena:** 0:04:27. **Hasi:** 00:18:09. **Bukatu:** 00:22:36

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Iratze metak; ziriak. Belar meta gehiago zaintzen zuten. Beran meta txikiak egiten zituzten osabak eta. Iparraldekoen lan egiteko modua: "balatu" egiten zuten. Aurreratuago zebiltzan haiek beti.

5. Otea ekarri eta txikitzea, lanik okerrera

- **Erref:** IRN-025/008
- **Iraupena:** 0:03:41. **Hasi:** 00:22:36. **Bukatu:** 00:26:17

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Baserrí bakoitzak bere mendiak zituen. Otea okerragoa zen. Berako fundizioa eta karreteroak joan-etorrian, trena jarri zuten arte. Bideak nola egiten zituzten lehen. Gurasoek kontatzen zutena. Otea eskuz txikitzen, abereentzat.

6. Gerra ondoan errotara ezkutuan; taloak

- **Erref:** IRN-025/009
- **Iraupena:** 0:04:58. **Hasi:** 00:26:17. **Bukatu:** 00:31:15

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Errota
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gerra ondoan urte tristeak pasatu zituzten. Lastaolan bizi zena (maizterra) ihesi joan zen, eta aita baserrian sartu zen. Sukaldea nolakoa zen, beheko sua. Odolkiak eta taloak. Errota zuten hiru kilometrora. Artoa "kuxkildu" eta errotara, ezkutuan. Artoa entregatu beharra. Aldaketak.

7. Kontrabandistak eta gabarrazaleak

- **Erref:** IRN-025/011
- **Iraupena:** 0:04:32. **Hasi:** 00:31:31. **Bukatu:** 00:36:03

Gaia(k):

- Lanbideak » Polizia
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Estraperloan ez ziren ibiltzen etxeakoak, baina pasadizoak badakizki. Portugesak ibiltzen ziren asko. Engainuak. Guardia Zibilaren kontrolak. Trena jarri aurretik gabarraz egiten zuten garraioa, metalarena. Ganadua gabarra gainera igotzen zuten jaisterakoan.

8. Kontrabandisten komeriak: emakume diruduna bestaldera eramaten

- **Erref:** IRN-025/012
- **Iraupena:** 0:04:51. **Hasi:** 00:36:03. **Bukatu:** 00:40:54

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Kontrabandista batek kontatu zion pasadizoa kontatzen du: familia oneko emakume bat bestaldera pasatzeko izan zituen komeriak. Bizikletan eraman zuen haraino. Ibaian busti zenean, garrasika hasi zen emakumea. Harriak botatzea zen seinalea.

9. Txalantan errekan batetik bestera

- **Erref:** IRN-025/014
- **Iraupena:** 0:02:55. **Hasi:** 00:41:18. **Bukatu:** 00:44:13

Gaia(k):

- Euskara » Lexikoa
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Kontrabando kontuak. "Txalanta" sokarekin ibilarazten zuten ibaian batera eta bestera, jendea pasatzeko. Pita eta listaia. Paketeak. Puntillak eta jatekoa. Olaberria auzotik ere joaten ziren kontrabandoan aritzera.

10. Alemanen beldur ziren kontrabandistak

- **Erref:** IRN-025/015
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:44:13. **Bukatu:** 00:46:10

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

<p>Il. Mundu Gerran alemanak zeuden bestaldean, eta kontrabandistek beldur handia zieten. Erraz botatzen zuten tiroa, baita preso hartu ere. Pasadizo bat kontatzen du.</p>

11. Arbia, erremolatxa eta lastoa

- **Erref:** IRN-025/017
- **Iraupena:** 0:03:21. **Hasi:** 00:46:18. **Bukatu:** 00:49:39

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Ganaduaren jatena. Arbia noiz loratzen den. "Jokiya". Esne asko emateko, lastoa ematen diete orain behiei. Lehen, belar ondua. Lehen izaten ez ziren arazoak ere badituzte orain abereek. "Otaxka".

12. Alfalfa, pagoxa eta tefla

- **Erref:** IRN-025/018
- **Iraupena:** 0:02:31. **Hasi:** 00:49:39. **Bukatu:** 00:52:10

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Alfalfa garestia zen, baina errazago egiten zen orain baino; kare askoko lurrak ziren. Pagoxa eta tefla. Artzainek zein arazo zuten alfalfarekin.

13. Esnea partitzera Irunera

- **Erref:** IRN-025/020
- **Iraupena:** 0:04:03. **Hasi:** 00:52:16. **Bukatu:** 00:56:19

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera

Laburpena:

Behiak eskuz jezten zituzten. Hilean behin joaten zen kontrolatzailea. Lehiaketetan parte hartzen zuten. Gurelesa kalitatearen arabera hasi zen ordaintzen. Gurelesan sartu zen, baina Irunera joaten jarraitzen zuen; borroka. Aurretik auzoko esnea bildu, eta kalera joaten ziren saltzera. Umetatik hasi zen bera ere, hotzak akabatzen. Zaldi-karroa. Aldaketei buruzko iritzia.

14. Esnea partitzera Irunera II

- **Erref:** IRN-025/021
- **Iraupena:** 0:03:23. **Hasi:** 00:56:19. **Bukatu:** 00:59:42

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Behorarekin joaten ziren esnea partitzera. Hartzaileen ordaintzeko modua. Marmita ahazten bazitzaien, bost kilometroko bidea egiten zuten bila joateko, oinez. Seietarako ez bazeuden prest, aita ez zen zain egoten. Puntuan zebilen beti. Erlojuak. "Txintxilla".

15. Esnea partitzera Irunera III

- **Erref:** IRN-025/022
- **Iraupena:** 0:04:59. **Hasi:** 00:59:42. **Bukatu:** 01:04:41

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera

Laburpena:

150 bat litro saltzen zituzten egunero. Esnearen negozioa nolatan utzi zuten azaltzen du, Gurelesa. Irungo plazan posturik ez zuten. Berdura ere egiten zuten, etxetan saltzeko. Sobrak "rebendedorei" ematen zizkieten. Lehengo azokak. Hondarribiko baserritarrak.

16. Hamabi urte arte eskolan

- **Erref:** IRN-025/024
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 01:04:47. **Bukatu:** 01:05:53

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

<p>Hamabi urterako utzi zuen eskola. Partikularra joaten zen gero, bizikletan, Irunera. Auzoko eskola publikoan ibili zen, eta, gero, La Sallen. Dena erdaraz ikasten zuten.</p>

17. Kantatzeko eta dantza egiteko ohitura

- **Erref:** IRN-025/025
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 01:05:53. **Bukatu:** 01:09:07

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Asko kantatzen zuten; orain afizio falta sumatzen du. Dantza egiteko modua ere aldatu egin dela dio. Lehengo bilerak nolakoak ziren, baserriarren topaleku. Panderoa eta akordeoia. Katean eta Anakan izaten ziren, Ibarlan ere bai. Herriko etxean txistua eta ttunttuna.

18. 14 urtereko, esne negozioaren buru

- **Erref:** IRN-025/027
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 01:09:19. **Bukatu:** 01:11:14

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak

Laburpena:

La Sallera zakotearekin joaten zen, eta bertan berotzen zuen bazkaria. Bizikletan joaten zen, anaiarekin. 14 urterako bera zen esnearen negozioaren arduraduna. Morroiak bere kargu. Segan egiten, berriz, ez zion uzten aitak.

19. Irungo segalariak: Irastortza eta Bengoetxea

- **Erref:** IRN-025/028
- **Iraupena:** 0:03:21. **Hasi:** 01:11:14. **Bukatu:** 01:14:35

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Herri-kirolak

Laburpena:

Sega apustuak eta sega jotzeko sekretuak. Segalariak: Beñardo Irastortza eta Iñaki Bengoetxea. Garai bateko tranpak.

20. Bidasoan arrantzan: aingirak

- **Erref:** IRN-026/001
- **Iraupena:** 0:04:05. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:04:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

- Natura » Fauna

Laburpena:

<p>Igandetan arrantzan ibiltzen ziren Bidasoan, aingiretan. Kanabera zizareak jarrita. Angulak ere hartzen zituzten, baiarekin, gauez. Etxerako izaten ziren, ez saltzeko. Denak desagertu dira. Ezkaluak.</p>

21. Errekan arropa garbitzen; ur bila iturrira

- **Erref:** IRN-026/002
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:04:05. **Bukatu:** 00:06:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Arropa garbitzera erreka joaten ziren. Amari urak eraman zion barreñoa behin; berak berreskuratu zuen. Etxean urik ez zuten. Iturrira joaten ziren, egunean hirutan-lautan. Udan, edateko.

22. Sagardoa eta pitarra

- **Erref:** IRN-026/003
- **Iraupena:** 0:03:34. **Hasi:** 00:06:38. **Bukatu:** 00:10:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Baserría » Baserriko lanak » Sagardogintza

Laburpena:

Sagardoa eta pitarra egiten zuten, auzoko baserri batean. Aitari asko gustatzen zitzaion sagardoa. Sagartegia. Zizarra. "Lepaka" ibiltzen trebea zen aita. Otea.

23. Txori habia bila eta tranpak jartzen

- **Erref:** IRN-026/004
- **Iraupena:** 0:03:15. **Hasi:** 00:10:12. **Bukatu:** 00:13:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Txoritarako afizioa. Zozo eta birigarro habia bila. Pareta txoriak. Jateko hartzen zituzten. Jardineriak hazten zituzten kaiolan. Elurretan tranpak jartzen zituzten. Artaleak jartzen zituzten zepoan. Bazuten eskopeta etxean, San Martzialan desfilatzeko.

24. Umetako jolasak: tiragoma, baloia...

- **Erref:** IRN-026/005
- **Iraupena:** 0:03:42. **Hasi:** 00:13:27. **Bukatu:** 00:17:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Tiragomari "xardia" esaten zioten. Beraiek egiten zituzten. "Magarikatua". Baloiak egiten zituzten zakuekin. Aitonak ekarri zien behin bat eta hautsi egin zitzairen. Berako osabak egindako aroarekin ere ibiltzen ziren, korrika. Lasterketak ere egiten zituzten. Iparraldeko umeekin ez zuten harreman handirik. Auzokoak ibiltzen ziren.

25. Auzoa asko aldatu da

- **Erref:** IRN-026/006
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:17:09. **Bukatu:** 00:19:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Gaur egun baserri asko hustu da. Sasiak jaten ari da dena. Ardiak eta poniak ditu, zelaia garbitzeko. Pinuak ere ez du jada ezer balio. Bere iritzia langabeziari buruz.

26. Ilargiaren garrantzia baserrian

- **Erref:** IRN-026/009
- **Iraupena:** 0:02:37. **Hasi:** 00:21:04. **Bukatu:** 00:23:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea
- Natura » Meteorologia

Laburpena:

Ilargia kontuan izaten zuten: arbolak botatzeko, txerria hiltzeko, hazia ereiteko... Mareak ere aintzat hartzen zituzten. Orain giroari ematen zaio garrantzia handiagoa. Tomatea botilaratu egiten zuten. Zezina egiten zuten. Urdaiazpikoa gazitzea.

27. Karearen erabilerak

- **Erref:** IRN-026/010
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:23:41. **Bukatu:** 00:25:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Karobiak eta elurzuloak

Laburpena:

Karearen erabilera soroan. Etxeak zuritzeko ere erabiltzen zuten. Urtean behin ala birritan.

28. Koltxoiak jotzen

- **Erref:** IRN-026/011
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:25:16. **Bukatu:** 00:26:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Koltxoietako artilea amonak harrotzen zuen. Artoaren "txuriztua" (txurikina) ere erabiltzen zen koltxoiak betetzeko.

29. Komuna eta bainuak; igerian jakitearen garrantzia

- **Erref:** IRN-026/012
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:26:03. **Bukatu:** 00:27:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Bainuak, errekak eta uretako jolasak
- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Komuna nolakoa zen azaltzen du. Garoa zuten azpian. Egunkari papera erabiltzen zuten. Errioan bainatzen ziren. Igeri egiten jakitea inportantea zen Bidasoa errekan, arriskutsua zelako. Anai-arrebak joaten ziren. Bainujantziak.

30. Argindarra bai, baina eskasa; aurrerapenak baserrian

- **Erref:** IRN-026/013
- **Iraupena:** 0:03:42. **Hasi:** 00:27:49. **Bukatu:** 00:31:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Urik ez, baina argindarra bazuten etxean. Tximistekin gaizki ibiltzen ziren. Behiak jezteko makina jarri zuteneko arazoak; Goierrin laguntza gehiago izan zuten. Baserriko aurrerapenak. Behi suitzarrekin ekoizpena asko jaitsi zen. Egungo egoerara iristeko egin duten ibilbidea kontatzen du.

31. Ganadu txapelketak

- **Erref:** IRN-026/014
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 00:31:31. **Bukatu:** 00:34:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera

Laburpena:

Ganadu txapelketak. 16 urterekin Madrilera joan zen. Itsaslurren trofeoa ere lortu zuten. Irunen eta Hondarribian ere egiten ziren txapelketak; oinez joaten ziren. Gaur egungo txapelketak nolakoak diren.

32. Ganadu txapelketak II

- **Erref:** IRN-026/016
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:35:12. **Bukatu:** 00:36:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera

Laburpena:

Sariak irabazten zituzten ganadu lehiaketetan. Sariak ez ziren handiak, trofeo ugari eta diru gutxi.

33. Oinez toki guztietara; gerrako kontuak

- **Erref:** IRN-026/018
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:36:45. **Bukatu:** 00:38:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra

Laburpena:

Zezenarengana eramaten zituzten behiak, oinez, baita ferratokira ere. Elizara ere oinez joaten ziren, Behobiara. Dotrina. Amaren fedea. Gerra garaiko kontuak: amak egindako eskapada, bestaldetik etorrira. Etxea kiskali zieten.

34. Fedearen gainbehera; egungo gizarteari buruzko iritzia

- **Erref:** IRN-026/020
- **Iraupena:** 0:04:19. **Hasi:** 00:38:52. **Bukatu:** 00:43:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

<p>Ama Birjina etxez etxe ibiltzeko ohitura nola galdu den. Etxean dute orain beti Ama Birjina. Fedea galdu egin da. Gaur egungo gizarteari buruzko iritzia. Errespetu handia zieten nagusiei. Diziplina zegoen.</p>

35. Kanturako eta kontu kontari egoteko zaletasuna

- **Erref:** IRN-026/022
- **Iraupena:** 0:03:34. **Hasi:** 00:43:30. **Bukatu:** 00:47:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Kultur transmisioa
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak

Laburpena:

<p>Kantuan aritzen ziren artoa "kuxkiltzen", aletzen. Lamierriko lamiak ere aipatzen zituzten, baina berak ez zuen sinesten. Koplari ateratzen zen Eguberrietan. Eskolan erdarazko abestiak ikasten zituzten.</p>

36. Irungo euskara eta ingurukoa

- **Erref:** IRN-026/024
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:47:16. **Bukatu:** 00:49:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Irungo auzo denetan euskara antzekoa dela dio. Nafarrerako ukitua. Hondarribiko euskara. Gero eta desberdintasun gutxiago daude. Oiartzuarren doinua. Euskara onena Tolosakoa eta Donostiakoa ei da. Gazte asko erdaraz egiten dute etxean, haurrak ikastolara bidali arren.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-17

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com